
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 07 Sviluppo Economico, Servizi per 
l'Agricoltura, l'Industria, il Commercio e l'Artigianato. Turismo, 

Cultura, Sport ed attività del tempo Libero. Progettazione 
Comunitaria n° 205 del 15/11/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: FESTA DEI FORMAGGI TIPICI IBLEI NELL'AMBITO DEL PROGETTO 
"TERRITIRI DEL VINO E DEL GUSTO. IN VIAGGIO ALLA SCOPERTA DEL GENIUS 
LOCI" ACCERTAMENTO DELLA SOMMA 

Il Redattore: Leonardi Margherita 

Premesso che con DDG n 655 dell'11.04.2017 è stato approvato dal Ministero dei Beni e delle Attività 
Culturali e del Turismo (MiBACT) il Progetto di Eccellenza “Territori del vino e del gusto. In viaggio 
alla scoperta del genius loci” – Legge 296/2006 art.1 comma 1228. CUP G69D17000420003;
Considerato che il progetto citato si pone come obiettivo quello di rafforzare il sistema di offerta 
del  turismo siciliano con particolare riferimento  al  segmento enogastronomico promuovendo le 
identità territoriali ed i prodotti tipici come prodotto turistico;
Dato atto che, con nota trasmessa dal Dipartimento Regionale del Turismo, dello Sport e dello 
Spettacolo,  pervenuta  al  protocollo  generale  dell’Ente  al  n.  48792  in  data  13.04.2017,  veniva 
indicata  quale  principale  attività  progettuale  la  realizzazione  di  un  calendario  unico  delle 
manifestazioni,  a  tema  enogastronomico,  con  particolare  attenzione  alle  tipicità  e  alla  cultura 
culinaria;
Dato  atto  altresì che  il  Dipartimento  ha  realizzato  un  circuito  di  34  manifestazioni 
enogastronomiche per ognuna delle quali è stato stanziato un investimento di 10.000,00 Euro, IVA 
inclusa, in favore del Comune organizzatore a fronte di fornitura di spazi ed attrezzature, nonché di 
attività inerenti la manifestazione volte alla valorizzazione e promozione del territorio;
Richiamata la nota prot. n. 51501 del 24.04.2017 con la quale è stata trasmessa la scheda tecnica 
relativa alla manifestazione che il Comune di Ragusa intende realizzare nell’ambito del progetto in 
parola, per giorno 24.09.2017 denominata “Festa dei formaggi Iblei”;
Vista la nota pervenuta al protocollo generale dell’Ente al n. 84848 in data 02.08.2017, con la quale 
il Dipartimento Regionale del Turismo, Sport e Spettacolo, Area 2 "Sviluppo, Analisi,  Bilancio, 
Attivazione Fondi UE" ha trasmesso lo schema di convenzione da stipulare tra il  Dipartimento 

Pagina 1/3



Regionale e il Comune di Ragusa finalizzata a puntualizzare i termini per la realizzazione della 
manifestazione citata;
Richiamata la Deliberazione di Giunta Municipale n. 347 del 03.08.2017 con la quale:

• è stato approvato lo schema di convenzione citato;
• è stato autorizzato il Dott. Francesco Lumiera, Dirigente del Settore VII, a sottoscrivere la 

convenzione con il Dipartimento Regionale del Turismo, Sport e Spettacolo e ad adottare 
tutti gli atti consequenziali alla stipula della convenzione;

• è stata prenotata sul capitolo 2109.7 Cod. Bil. 5.01-1.03.02.99.999 la somma di € 15.000,00 
per la realizzazione della Festa dei Formaggi dei quali € 10.000,00 quale rimborso che il 
Dipartimento  Regionale  del  Turismo,  dello  Sport  e  dello  Spettacolo,  riconosce  all'Ente, 
previa  presentazione  della  documentazione  e  verifica  della  regolarità  dell’esecuzione 
dell’evento, ai sensi dell’art. 2 della convenzione;

Dato atto che con D.D.G. n. 1936/Area 2 del 08.08.2017 è stata approvata la convenzione stipulata 
in data 04.08.2017 tra il Dipartimento Regionale del Turismo dello Sport e dello Spettacolo e il 
Comune di Ragusa per l'organizzazione dell'evento"Festa dei Formaggi tipici Iblei" nell'ambito del 
progetto in parola;
Richiamata  la nota prot. n. 88505 del 18.08.2017 con la quale è stata richiesta la variazione al 
bilancio 2017-2019, riferita all'esercizio finanziario 2017, approvato con Deliberazione di Giunta 
Municipale n. 32 del 06/07/2017, prevedendo l'entrata di € 10.000,00 sul capitolo 133.1 cod. Bil. 
2.01.01.02.001, e di appostare € 10.000,00 sul capitolo di spesa 1999 cod. Bil. 16.01.1.04.03.99.999 
Vista la  nota  prot.  n.  111262  del  19.10.2017  con  la  quale  è  stata  trasmessa  al  Dipartimento 
Regionale  del  Turismo  dello  Sport  e  dello  Spettacolo  tutta  la  documentazione  relativa  alla 
manifestazione in parola;
Richiamata la determinazione dirigenziale n. 1759 del 23/10/2017 con la quale è stata approvata la 
variazione  compensativa  del  piano esecutivo  di  gestione  relativa  al  capitolo  di  spesa  2109 per 
l’esercizio finanziario 2017 – 2018 
Ritenuto di  accertare la somma di € 10.000,00 al  capitolo 133.1  cod. Bil.  2.01.01.02.001, per 
l'esercizio finanziario 2017;
Ritenuto altresì di prevedere lo spostamento della somma di € 10.000,00, all'uopo impegnata con 
Determinazione Dirigenziale n. 1504 del 19.09.2017 imp. n. 1175/2017, dal capitolo 2109.7 Cod. 
Bil. 5.01-1.03.02.99.999 al capitolo 1999 Cod. Bil.  cod. Bil. 16.01.1.04.03.99.999
Dato atto che:

- con deliberazione di  C.C.  n.  32 del  06.07.2017 è stato approvato il  Documento  Unico  di 
Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;

- con deliberazione  di  Giunta  Municipale  n.  315 del  12.07.2017 è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2017-2019;

Considerato che  la  presente  determinazione  è  coerente  con  la  programmazione  contenuta  nel 
D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati;
Richiamato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;
Dato atto che  il presente provvedimento sarà pubblicato nell'apposita sezione “Amministrazione 
trasparente” del sito istituzione dell'Ente, sottosezione “Altri contenuti” ai sensi del D. lgs N. 33/13 
e ss. mm. e ii.
Visto  l’art. 53 del Regolamento di organizzazione degli uffici e servizi comunali approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 30.10.97 che attribuisce al Dirigente la gestione 
delle attività finanziarie nell’ambito degli obiettivi assegnati al settore di competenza; 
Visto  l’art.  65  del  medesimo  regolamento  in  ordine  alla  forma,  pubblicità  ed  efficacia  della 
Determinazione;
Ritenuto di dovere provvedere in merito;

DETERMINA
Per le motivazioni di cui alla parte espositiva del presente atto,  che si intendono integralmente 
richiamate quali parti integranti:

Pagina 2/3



1.      accertare al cap. n. 133.1, cod. Bil. 2.01.01.02.001, del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 
2017-2019, esercizio finanziario 2017 (scad. 31.12.2017), la somma di € 10.000,00 quale 
riborso  da  parte  del  Dipartimento  Regionale  del  Turismo,  Sport  e  Spettacolo,  per  la 
realizzazione della manifestazione denominata "Festa dei Formaggi tipici Iblei" tenutasi nel 
centro storico di Ragusa superiore dal 22 al 24 settembre 2017, nell'ambito del progetto 
"Territori del Vino e del Gusto. In viaggio alla scoperta del genius loci";

2.      autorizzare il  Servizio Ragioneria ad operare e rendere esecutivo  lo spostamento della 
somma di € 10.000,00,  all'uopo impegnata con Determinazione Dirigenziale n. 1504 del 
19.09.2017  imp.  n.  1175/2017, dal  capitolo  2109.7,  cod.  Bil.  5.01-1.03.02.99.999,  al 
capitolo 1999,  cod. bil. 16.01.1.04.03.99.999, riferiti al Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 
2017-2019, esercizio finanziario 2017;

3.   dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con 
i relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;

4. dare  mandato al  Responsabile  dei  servizio denominato "gestione  sistemi  informativi"  di 
pubblicare il presente provvedimento, nell'apposita sezione “Amministrazione trasparente” 
del sito istituzione dell'Ente, sottosezione “Altri contenuti” ai sensi del D lgs N. 33/13 e ss. 
mm. e ii. 

  

Ragusa,  20/11/2017 Dirigente
LUMIERA FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

